
На основу члана 100. Закона о спорту Републике Србије (Службени гласник РС 
(бр.10/2016) и Статута Савеза организација подводних активности Републике Србије, 
Управни одбор Савеза организација подводних активности Републике Србије  на седници 
одржаној 20.12.2021. године године донео је 
 

ПРАВИЛНИК 
ЗА ОРГАНИЗАЦИЈУ ТАКМИЧЕЊА 

И 
УЧЕШЋЕ НА РОНИЛАЧКИМ ТАКМИЧЕЊИМА 

 
I ОПШТИ УСЛОВИ 

 
Члан 1. 

 
Правилником за организацију такмичења и учешћа на такмичењу Савеза подводних 
активности Републике Србије (у даљем тексту: Правилник) регулишу се питања која су 
везана за организацију такмичења у подводном спорту (у даљем тексту - ронилачких 
такмичења) и спортских приредби под ингеренцијом Савеза подводних активности 
Републике Србије (у даљем тексту СОПАС) и за наступ на такмичењима и приредбама. 
Овим правилником се посебно регулишу следећа питања: 
- општа правила и посебни услови за организовање спортских такмичења (ронилачка 
такмичења и приредбе) на подручју Р Србије; 
- услови за учешће спортских организација (Клубови подводних активности, друштва 
подводних активности и клубови) и спортиста на такмичењима. 
 

II ОПШТА ПРАВИЛА ЗА ОРГАНИЗОВАЊЕ СПОРТСКИХ 
ТАКМИЧЕЊА 

 
Члан 2. 

 
Организацију спортских такмичења могу да обављају: СОПАС, ронилачке организације и 
друга физичка и правна лица под условомутврђеним законом и овим Правилима. 
Технички организатор спортских такмичења одговоран је за организацију ускладу са 
Законом и овим Правилима. 

Члан 3. 
 

Организатор спортских такмичења обавезан је да испоштује следеће услове за несметано 
одржавање спортских такмичења и то: 
- да осигура несметано и безбедно одржавање спортских такмичења; 
- предузме мере које омогућавају предупређење ризика настанка штете за спортисте, 
гледаоце и друге учеснике спортских такмичења и трећа лица (упозорења, истицање 
забрана, давање обавештења и упутстава и сл.), као и мере којима се на повећане ризике 
утиче (безбедност спортског објекта, исправност и адекватност инсталиране и друге 



опреме, обезбеђење хитне медицинске помоћи тј. дежурног лекара, одвијање 
манифестације у складу са пропозицијама и др.); 
- предузме потребне безбедносне мере за спречавање насиља и недоличног понашања на 
спортским такмичењима, у складу са законом и спортским правилима; 
- предузме потребне мере за спречавање допинга на спортској приредби, у складу са 
законом и спортским правилима; 
- пријави одржавање спортске приредбе надлежном државном органу у складу са 
прописима којима се уређује јавно окупљање грађана. 
Организатор спортских такмичења одговара за штету која настане спортистима, 
гледаоцима и другим учесницима спортских такмичења и трећим лицима због 
непоштовања обавеза из става 1. овог члана, у складу са општим правилима о 
одговорности за проузроковану штету. 
 

Члан 4. 
 

Спортска такмичења могу да се организују ако технички организатор има обезбеђен 
одговарајући објекат, односно простор, опрему, стручне и друге раднике и ако испуњава 
друге услове у складу са законом и спортским правилима СОПАС. 
Рониоци, ронилачке организације, инструктори и тренери роњења, ронилачке судије, 
делегати ронилачких клубова, односно друга стручна и службена лица могу да учествују 
на спортској приредби ако испуњавају услове утврђене Законом о спорту и правилима 
СОПАС. 
Да би наступили на ронилачким такмичењима рониоци морају имати важећу такмичарску 
легитимацију СОПАС и потврду о утврђеној здравственој способности ускладу са 
важећим Законом и Правилником о утврђивању здравствене способности спортиста за 
обављање спортских активности и учествовање на спортским такмичењима Министарства 
омладине и спорта. 
Да би судили на такмичењу судије морају имати положен судијски испит и имати лиценцу 
за суђење у складу са Правилима СОПАС. 
Да би представљали клуб на такмичењу спортски стручњаци (тренери) морају имати 
важећу дозволу за рад која је издата од надлежног органа СОПАС у складу са 
Правилником о издавању дозволе за рад ронилачким стручњацима. 
 
 
 

ПОСЕБНИ УСЛОВИ ОРГАНИЗАЦИЈЕ РОНИЛАЧКИХ 
ТАКМИЧЕЊА ИПРИРЕДБИ 

 
Члан 5. 

 
Спортска такмичења се могу одржати ако се испуне основни технички услови попитању 
објекта и пратећих простора, као и други услови прописани овим Правилником. 
Сва ронилачка такмичења која се налазе у календару СОПАС се одржавају у складуса 
Правилима СОПАС и ЦМАС Правилима, те се морају се одржавати у акваторијумима 
који испуњавају захтеване стандарде који су у њима наведени. 



Ронилачка такмичења обухватају такмичења у подводним спортовима у оквиру СОПАС и 
то: 

- Пливање перајима и Брзинско роњење 
- Роњење на дах (Апнеа) 
- Спортско роњење (подводне вештине) 
- Подводна фотографија 
- Подводна орјентација 
- Подводни хокеј 
- Подводни рагби 
- Подводно стрељаштво - „target shooting“ 
- Акватлон 
- Подводни лов 

Члан 6. 
 

У области подводног спорта, за сваку грану односно дисциплину су правилом гране 
односно дисциплине прописани изглед, димензије, опрема и пратећа опрема те опис и 
изглед пратећих просторија (свлачионице, тушеви, санитарни уређаји,.....) за успешно и 
валидно обављање такмичења. 

Члан 7. 
 

Записници, извештаји односно билтени  са ронилачких такмичења морају садржати: 
 
Насловну страну 
Уводни део 
Евиденцију података о такмичењу 
Завршни део 
 
Насловна страна 
1. У заглављу назив такмичења 
2. Наслов: Билтен 
3. Место и датум 
 
Уводни део: 
1. Датум и место одржавања такмичења 
2. Име организатора и приређивача 
3. Акваторијум са карактеристикама (базен или отворена вода са описним 
карактеристикама: дубина; видљивост; температура воде и ваздуха) 
4. Састав судијског жирија, име делегата СОПАС (за државна и такмичења уорганизацији 
СОПАС), име контролора (за такмичења која се налазу у календару СОПАС) 
5. Списак клубова учесника и њихове скраћенице са бројем пријављених такмичара 
6. Структура такмичења 
7. Редослед наступа (тимова или такмичара у зависности од спорта) са временским 
интервалом одржавања (табела остварених резултата треба да садржи: назив дисциплине 
односно спорта; име и презиме такмичара односно назив тима (за екипне спортове); 
клбпска припадност-скраћени назив; у односу на спорт битне податке за рангирање 



(најављени и остварен резултат, казнени поени и сл.); освојени бодови (ако се врши 
бодовање); ознака рекорда (уколико је оборен) и дисквалификација уколико их је било. 
 
Завршни део: 
1. Пласман појединачни или екипни (на основу остварених резултата по дисциплинама, са 
болдована прва три места по категоријама у дисциплини) 
2. Пласман по клубовима (уколико постоји клупско бодовање) 
3. Листа рекорда постигнутих на такмичењу 
 
 

Члан 8. 
 

Сви рониоци се  морају придржавати прописаних правила везаних за опрему коју користе 
у одређеној дисциплини. Ознаке спонзора односно матичног клуба на опреми морају бити 
у складу са СОПАС и ЦМАС правилима о оглашавању. 
Забрањене су рекламе, дуванских и алкохолних производа, као и рекламирање кладионица 
и представљање других асоцијација. 
 

Члан 9. 
 

Састав Лекарске службе се разликује у зависности од захтевности сваке дисциплине и из 
тог разлога је описан и одређен правилом  сваке ронилачке дисциплине. 
 

Члан 10. 
 

Одговорно лице за спровођење ронилачких такмичења у име СОПАС је заступник 
СОПАС или лице коме је поверена техничка организација такмичења. 
Одговорно лице за техничку организацију и непосредно спровођење ронилачких 
такмичења је лице за заступање организације (заступник) или лице коме је поверена 
техничка организација такмичења. 
 

Члан 11. 
 

Испуњености услова прописаних овим Правилником утврђује контролор такмичења. 
У случају недостатака по питању објеката и опреме за такмичење у Извештају се 
констатују недостатци који су уочени. 
Такмичарска комисија доноси одлуку о такмичењу на основу достављеног извештаја 
Главног судије и контролора такмичења. На основу записнички констатованих 
недостатака од стране контролора такмичења или Главног судије, Такмичарска комисија 
доноси одлуку. 
Незадовољна страна има право жалбе на одлуку која се подноси Управном одбору 
СОПАС у року од 8 дана по пријему одлуке. 
 
 
 
 



Члан 11. 
 

Приговори и жалбе  
 
Кад правилником одређеног ронилачког спорта није другачије дефинисано примењиваће 
се описани начин за прилагање жалбе односно приговора: 
Уколико делегат клуба има примедбу на одлуку судија, примедбу подноси код 
записничког стола најкасније 30 минута након наступа такмичара на чији наступ се улаже 
примедба. 
Примедба се прилаже у писаној форми уз уплату таксе (износ таксе не може бити мањи од 
износа појединачне котизације за такмичара односно тим и не може бити већа од 
петоструког износа појединачне котизације за такмичара односно тим). 
О жалби одлучује судиско веће по завршетку дисциплине односно дела такмичења, ако се 
жалба усвоји подносиоцу се враћају уплаћена средства.  
Судиско веће чине све судије на такмичењу, одлуку доносе већином гласова при чему у 
гласању не може бити уздржаних. 
Такмичење ће се прекинути у случају временских непогода (на отвореним 
акваторијумима) које онемогућавају услове за наступ такмичара; квара на борилишту и 
направама; итд. У том случају организатор је дужан да испита све могућности да се 
такмичење штопре,  истог дана,  настави. Ако то није могуће, одлуку о наставку 
такмичења доноси делегат СОПАС узимајући у обзир мишљења делегата клубова који 
учествују на томтакмичењу. 
 
Судијски жири 
Свака дисциплина ронилачког спорта својим правилом има дефинисан састав судиског и 
помоћног особља неопходног за одржавање такмичења. 
Делегирање судија на државним првенствима врши Одбор судија СОПАС у складу са 
Правилником. Сви чланови делегираног судијског жирија дужни су да својим савесним 
радом и понашањем допринесу да се такмичење одвијабез застоја, правилно и у спортском 
духу. Главни судија одговоран је за рад судијског жирија, те му се стога овим 
Правилником дају и посебна права. 
 
Делегат СОПАС 
Делегата бира Управни одбор СОПАС. 
Делегат мора бити упознат са одредбама Правилника за организацију такмичења, 
Пропозицијама такмичења и осталим спортским правилима. Делегат мора да присуствује 
такмичењу у организацији СОПАС. У случају спречености, одмах о томе обавештава УО 
СОПАС како би могла да му се одреди замена.  
Пре састанка са делегатима клуба упознаје се са извршеношћу припрема за обављање 
такмичења. Делегат СОПАС тумачи Пропозиције, ако постоји двосмислен текст на 
састанку делегата утврђује текст који ће се примењивати увек и у духу Правилника 
СОПАС и надлежних органа СОПАС. Делегат СОПАС је дужан да током састанка изврши 
своје рутинске дужности (потврда о извршеном прегледу, делегатских пуномоћја, да 
укаже учесницима на мере одржавања реда на борилишту којих се сви морају 
придржавати, итд.).Клуб чији делегат није присуствовао састанку, ако је састанак почео у 
предвиђено време, нема права жалбе ни на један закључак са састанка. 



Задатак је делегата СОПАС да прати одвијање такмичења и поштовање Правила и 
Пропозиција и да о томе потом састави Извештај. Делегат СОПАС је надлежан да донесе 
одлуку о жалби чији предмет није у надлежности судијског жирија, ако је овлашћен за 
доношење одлука, а поседује све елементе за решавање жалби; о прекиду и наставку 
првенства ако се судијски жири није окупио у прописаном броју; о прекиду и наставку 
такмичења уз нове услове код инцидената или неуспостављања реда на пливалишту. 
Делегат СОПАС не сме ни са чим утицати на доношење одлука судијског жирија на 
такмичењу. У случају решавања жалби његово право може бити само саветодавно, на 
захтев Главног судије. 
Као службени представник СОПАС делегат СОПАС може да донесе одлуку да ли се 
неком такмичару ускраћује право наступа на основу предочене документације; посредује 
у свим случајевима у којима није надлежан судијски жири; по потреби сазива делегате 
клубова, али само у најнужнијим случајевима. Делегат СОПАС је дужан да у року од 15 
дана по завршетку такмичења достави УО СОПАС извештај. Извештајем се сматра 
попуњен прописани образац. Уз извештај је потребно доставити све посебне прилоге. 
На државним првенствима и такмичењима у организацији СОПАС обавезно је истицање 
заставе Републике Србије на видном месту на базену у ком се одвијатакмичење. 
 

УСЛОВИ ЗА УЧЕШЋЕ СПОРТСКИХ ОРГАНИЗАЦИЈА 
И СПОРТИСТА НАТАКМИЧЕЊИМА 

 
Члан 12. 

 
Да би спортске организације могле да наступе на такмичењима у организацији СОПАС 
неопходно је да испуњавају услове предвиђене Законом о спорту, Статутом СОПАС и 
спортским правилима СОПАС. 
 

Члан 13. 
 

Сви клубови и спортске организације морају изршити пријаве у задатом временском року. 
Такмичари који нису пријављени за учешће у предвиђеном року, могу уз сагласност 
домаћина такмичења да се приаве накнадно уз плаћање таксе за накнадну пријаву коју 
одреди домаћин такмичења. Организација која не пријави званичног делегата клуба нема 
право наступа на том такмичењу. 
 

УЧЕШЋЕ РОНИЛАЦА И СПОРТСКИХ ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
МЕЂУНАРОДНИМ ТАКМИЧЕЊИМА 

 
Члан 14. 

 
Рониоци 
 
За репрезентацију Србије у свим узрасним категоријама могу да наступају само они 
рониоци који су позвани у националну селекцију од стране селектора или тренера те 
националне селекције. Рониоци који се из неоправданих разлога не одазову на позив 
селектора/тренера за наступ за репрезентацију Србије биће дисциплински санкционисани. 



Рониоци који су позвани од стране селектора/тренера у репрезентацију Србије дужни су 
да се придржавају утврђених правила и кодекса понашања. У случају кршења правила 
селектор/тренер или вођа пута је дужан да поднесе писмену пријаву Дисциплинском 
судији  и Управном одбору СОПАС. 
Рониоци који наступају на међународним такмичењима за спортске организације, чланове 
СОПАС, дужни су да се придржавају утврђених правила и кодекса понашања. Спортска 
организацијаје у обавези да пошаље захтев за наступ на међународном клубском или 
индивидуалном такмичењу најмање 10 дана пре наступа Управном одбору СОПАС. 
Управни одбор СОПАС ће на ванредној седници одлучивати о захтеву и спортску 
организацију обавестити о својој одлуци најкасније за 48 сати. Кад Управни одбор није 
одговорио на захтев исти се сматра одобреним. 
 Не пријављивање учешћа на међународном клубском или појединачном такмичењу 
подлеже дисциплинској одговорности. 
Чланови репрезентације могу да се такмиче само на ЦМАС такмичењима. 
 
 

Члан 15. 
 

Спортксе организације 
 
Спортске организације чланице СОПАС могу да наступају на међународним клубским и 
индивидуалним такмичењима у иностранству уз обавезу да Управном Одбору СОПАС 
пријаве учешће натакмичењу минимално 10 дана пре почетка такмичења. 
Управни одбор СОПАС ће на ванредној седници одлучивати о захтеву и спортску 
организацију обавестити о својој одлуци најкасније за 48 сати. Кад Управни одбор није 
одговорио на захтев исти се сматра одобреним. 
Не пријављивање учешћа на међународном такмичењу подлеже дисциплинској 
одговорности.  
Спортске организације чланице СОПАС могу да наступају на међународним клубским и 
индивидуалним такмичењима само под својим именом. 
Спортске организације чланице СОПАС могу да организују међународно такмичење у 
Републици Србији. Организатори ових такмичења су дужни да ова такмичења пријаве у за 
то одређеном року и на за то одређеном формулару како би се такмичења уврстила у 
календар СОПАС за наредну годину. Само у изузетним случајевимаова такмичења се могу 
пријавити и у текућој години, али најкасније месец дана преодржавања тог такмичења. 
Кршење ових одредби повлаче дисциплинску одговорносторганизатора. 
 

Члан 16. 
 

ЦМАС ПРАВИЛА И ЊИХОВА ПРИМЕНА 
 

За сва службена такмичења на подручју Републике Србије примењују се одредбе ЦМАС 
Правила роњења. 
ЦМАС је светска спортска ронилачка организација надлежна за утврђивање 
међународних правила и прописа ронилачких спортова и за руковођење такмичењима на 
Олимпијским играма и светским првенствима. 



 
ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 17 

 
Не извршавање одредаба овог Правилника поред санкција које су предвиђене овим 
Правилником, повлачи за собом и дисциплинску одговорност. 
 

Члан 18. 
 

Измене и допуне Правилника доноси Управни одбор СОПАС. 
 

Члан 19. 
 

Једини орган меродаван за тумачење овог Правилника је Управни одбор СОПАС. 
 
 

Члан 20. 
 

Ступањем на снагу овог Правилника престају да важе предходно донети Правилници 
заорганизацију такмичења и наступе на међународним такмичењима Саврза подводних 
активности Републике Србије. 
 

Члан 21. 
 

Правилник се објављује на званичној интерент презентацији СОПАС и ступа наснагу осам 
(8) дана од дана објављивања на званичној интерент презентацији СОПАС. 
 
 
 
 

ПРЕДСЕДНИК УПРАВНОГ ОДБОРА 
Божана Остојић 

У Београду, 20.12.2021. 


